
V Ý Z V A

Ž I V Á  Z A H R A D A
3 .  R O Č N Í K

Soutěžní výzva je aktivitou 11. ročníku osvětové kampaně 
Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny www.facebook.com/prirodnizahrada 
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín www.liska-evvo.cz

Vyberte si aspoň jeden ze soutěžních úkolů.

Fotografie i obrázky ke splněným úkolům, 
opatřené číslem úkolu, kontaktními údaji : 
 jméno a příjmení autora, škola, věk, e-mail, poštovní adresa,
zasílejte do 30. 6. 2023 na adresu: 
 infoevvo@seznam.cz, HESLO: Živá zahrada
Pokud se účastníte se třídou či skupinou dětí, uveďte 
prosím počet zapojených dětí.
Za splnění úkolů vám zašleme malou pozornost.
Odesláním udělujete LÍSCE souhlas se zveřejněním fotografie či obrázku 
na Facebooku a webu Lísky.

Úkol č. 1

VAŘÍME Z PLANÉ ZELENINY
Na záhonku toho ještě mnoho sklidit nemůžeme. Přesto nám zahrada 
a příroda může poskytnout spoustu zajímavých chutí do naší kuchyně. Květou 
a rostou pampelišky, sedmikrásky, violky, popenec, kopřivy a spousta dalších 
divokých bylinek. Vypravte se do svého okolí a nasbírejte si divokou zeleninu. 
Tu pak po řádném umytí využijte v kuchyni. Můžete jimi třeba ozdobit 
svačinku, zamíchat je do tvarohu, přidat do polévky či špenátu. Záleží na vás, 
do čeho se pustíte. Pošlete nám recept a fotografii svého hotového jídla 
s divokými bylinkami.

Úkol č. 2

VYTVOŘTE SI VITAMÍNOVÝ KVĚTINÁČ 
Každý nemá možnost pěstovat si bylinky na zahrádce. Proč se tedy nepustit 
do pěstování bylinek na parapetu okna. Vytvořte si spolu vytvořit vitamínový 
květináč, ze kterého si můžete pak brát jeho zelené části na ozdobení 
a vylepšení své svačinky.

Pomůcky: květináč s podmiskou, hlína, semínka řeřichy, kopru a pažitky, 
3 stroužky česneku, 3 malé cibulky (sazečky).

Postup:
1) Květináč naplň hlínou až těsně pod okraj.
2) Do hlíny zamáčkni na různá místa 3 cibulky a 3 stroužky česneku kořínky 

dolů. Mysli na to, aby měli kolem sebe dostatek místa.
3) Na povrch květináče rovnoměrně nasypej trochu semínek kopru 

a semínek pažitky.
4) Trochu zasyp hlínou a rukou zamáčkni.
5) Nakonec na povrch nasypej semínka řeřichy.
6) Květináček dej na podmisku a na parapet, kde je dost sluníčka.
7) Nezapomeň semínka pravidelně zalévat nebo rosit vodou. Stačí trochu, 

ale častěji.
8) Až ti budou rostlinky postupně růst, můžeš je začít sklízet na své svačinky.
Hotový květináč s rostlinkami nám vyfoťte. Květináč si také můžete před 
naplněním pokreslit voskovkami.

Úkol č. 3

SBÍRKA MOTÝLŮ
V květnu se vše doslova zaplaví květy. A to je vítaná hostina pro různé 
druhy hmyzu, které aktivně na květy létají a sbírají nektar a pyl. 
Zastavte se tedy u rozkvetlého záhonu či trávníků a pozorujte čilý 
ruch na květech. Největšími návštěvníky květů jsou motýli. Zjistěte, 
jaké druhy motýlů květy navštěvují. Poté jednotlivé druhy motýlů 
namalujte na papír nebo složte z papíru. Pošlete nám fotografii vaší 
papírové sbírky motýlů.

Úkol č. 4

VYTVOŘTE Z PŘÍRODNIN PŘÁNÍ 
PRO ZAHRADU A JEJÍ OBYVATELE 
Měsíc květen je měsícem zahrad. Tak proč jim nepopřát k jejich svátku? 
Vytvořte z přírodnin přáníčko pro zahradu a její obyvatele. Nám pak 
pošlete fotografii tohoto přání a text s vlastním přáním pro zahradu.


